
  

 

Ročník 4 

Číslo 4-5 

Leden/Únor 2021 

F 

POŘÍČANSKÝ  

CENTRAL PARK 

JE TADY  

VALENTÝN! 

RECENZE: 

PC HRY 

T Í P K Y 
R 

E C E P T Y 

ZÁBAVNĚ POUČNÝ OBČASNÍK 



2 

 

Rozehřívačka, než půjdeš dál... 

OBSAH, RELAX 

P§ovedlo §s§e? P§oš§li §nám §fotku!  fcelka2019@seznam.cz 

Obsah; Výrobek čísla 2 

Je tady Valentýn! 3 

Chtěla bych vidět očima mouchy 4 

Poříčanský Central Park 6 

Není tygřice jako tygřice 7 

PC games 8 

Uvař si nutelu! 9 

Ftípky se Fčelkou 10 

KAM NEJDŘÍV? 

Připrav si: 
 

 bublinkovou fólii nebo 

houbičku 

 bílou barvu  

 barevné papíry 

Z hnědého papíru si 

vystřihni větev, na 

které bude sedět—

hádej, kdo?  

No přece sovička! 

Z černého, hnědého a bílého 

papíru si vystřihni od každé 

barvy dva kruhy na oči a slep 

je. Potom je přilep i se zobá-

kem na sovu. Obrázek můžeš 

ještě podlepit větší barev-

nou čtvrtkou. 

Sovičku nalep na čer-

nou čtvrtku. Bublinko-

vou fólii namoč do bílé 

barvy a  ťupkuj na 

čtvrtku do tvaru sovy 

nad větev. Než barva 

zaschne, vystřihni si 

z barevného papíru 

zobák.   

VÝROBEK 

ČÍSLA 



3 

 

Úvodní slovo 

ÚVOD, NOVINKY 

Milí čtenáři, 
 
nový rok už uhání mílovými kroky. 
A i když to za okny zatím tak nevy-
padá, věřte, že i jaro už klepe na 
dveře. Zima skončí a všechno se 
zase začne probouzet k životu.  
 
My v redakci věříme, že se k životu 
probudí i náš školní život. Ten 
opravdický, spjatý s naší starou 
dobrou školní budovou a třídou, s 
našimi učiteli i spolužáky a vůbec 
se všemi těmi lidmi, kteří ke škole 
a do školy patří. 
 
Jakkoliv doma bojujete s online 
výukou a nejde vám naučit se na 
dálku třeba páku ve fyzice nebo 
perfektum v němčině a chemické 
názvosloví vám nenechává dosta-
tečný čas na klidný spánek, věřte, 
že všechno jednou pomine, a že i 
všechno zlé je pro něco dobré.  
 
Důležité je vytrvat s hlavou vztyče-
nou, nepropadat depresi a skepsi. 
A nést si dál svůj čistý štít (buďme 
upřímní, v elektronickém prostředí 
to jde dost těžko, nenechat se zlá-
kat nově se nabízejícími možnost-
mi vzájemných konzultací, rad a 
porad—vždyť víte... 
 
Přejeme vám krásné předjaří a piš-
te, pište, pište—těšíme se na 
všechny vaše připomínky, náměty 
a tipy! 
 
 

vaše redakce 

JE TADY JE TADY JE TADY    
            V}LENTÝN!V}LENTÝN!V}LENTÝN!   

Ať už tenhle svátek slavíte nebo ne, je prostě 
tady. Tak se mu podívejme na zoubek... 

KDY? 
14. února 

 

CO? 
Svátek lásky a náklonnos-

ti. No, prostě svátek  
VŠECH ZAMILOVANÝCH! 

ZVYKY? 
 

 valentýnská přáníčka 

 valentýnské oslavy  

 valentýnské dárky 

(hlavně čokoládové) 

Patronem toho amerického 
svátku zamilovaných je SVATÝ 
VALENTÝN. O něm se vypráví, 
že to byl kněz, který přes zákaz 
vládce oddával mladé páry 
(hlavně vojáky a jejich dívky). 
Vládce se totiž bál, že ženatí vo-
jáci nebudou chtít odejít do vál-
ky… Valentýn byl za tajné oddá-
vání mladých lidí krutě potres-
tán—byl  popraven,  a  to  právě 

 14. února.  

I když u nás se odedávna jako svátek 
lásky slavil/slaví PRVNÍ MÁJ 
(schválně, kdo už jste se museli učit 
nazpaměť Máchův Máj?), tedy podle 
kalendáře 1. květen, přece jen do 
naší malé zemičky před nedávnem 
dorazil i původně americký svátek 
lásky, který se slaví už v únoru (a po-
zor, je to už za chvilku)! 

Budete potřebovat:  
250g malin  
250g jahod 
4 lžíce likéru 
100g cukru 
250g mascarpone 
1 lžíci šťávy 
citrónovou kůru 
2 poháry 
špachtli 
sáček na krém 
mixér 
struhadlo na citrón 

Jak na to? 

Nakrájíte si ovoce a dáte ho do misky. Na ovoce 

nalijete ovocný likér a trochu pocukrujete. Pak si 

vezmete citrón, nastrouháte kůru do misky a rov-

nou i vymáčknete šťávu, vše promícháte. Pak si 

vezmete druhou mísu a dáte do do ní mascarpone 

a zase trošku cukru. Přilijete mléko a rozmixujete. 

Pak si vezměte sáček na krém, vložte do něj krém a 

nachystejte ho do pohárů. Pak přidáte jahodovou 

směs. A máte hotovo a můžete jíst! 

 

 NÁŠ TIP 
V}LENTÝNSKÝ DE|ERT 



4 

 

OČIMA MOUCHY 

… učitelkou 

ROZHOVOR S... 

CHTĚLA BYCH VIDĚT 

V co věříte? 
Věřím ve spoustu věcí. Například v to, že jsme na svě-
tě, abychom se neustále něčemu učili, abychom vše 
přezkoumávali a udržovali si zájem o dění kolem nás 
a také v nás. Věřím, že všechno dění, všichni lidé a 
všechny situace nám pomáhají naučit se něco nového 
nebo procvičit si něco, co nám moc nejde. Věřím, že 
všichni jsme celý život učitelé a zároveň žáci, i když už 
jsme třeba dospělí.   
 
 

Očima koho byste si přála 
na pár hodin vidět svět? 
Tak takových lidí by bylo 
hodně. A ze zvířat bych chtě-
la zkusit vidět očima mou-
chy, to musí být paráda! 

 

Jaký je váš životní styl? 
Velmi chaotický. Ale měla jsem to takto vždycky, 
tak už jsem zvyklá. Chci stihnout hodně věcí sama 
za sebe a další horu věcí 
s manželem a dětmi. Mám 
neustále rozpracováno hod-
ně projektů a také rozečteno 
dost knížek o tom, jak si zor-
ganizovat bytí. Ale ani je ne-
stíhám dočíst.                                                                                                     
 

Co neobvyklého se vám v 
poslední době přihodilo? 
Do bytu nám přibylo nové digitální piano, které 
jsem si už léta přála. Mám z něj ohromnou ra-
dost.  

 

TMntokrát jsNM vyzpovídaPO 

našO obPíbMnou paní učOtMPku. 

PoznátM jO? 

„VěříN v to, žM 

jsNM na světě, 

abychom se neu-

stáPM něčMNu 

učOPO.“ 



5 

 

… učitelkou 

ROZHOVOR S... 

Obrázky: pixabay.com POZNAL/A JSI PANÍ UČITELKU?  Naše dotazy zodpověděla paní učitelka Zuzana Vaníčková! 

S kým jste se byla naposledy projít? 
Chodíme pravidelně na procházky s mou rodinou a se 
psem. Mám velmi ráda vánoční období, kdy chodíme 
tzv. na stromečky. Už je to dlouholetá tradice. Počká-
me, až se setmí, uvaříme si do termosky čaj, vyrazíme 
procházkou po Kolíně a hledáme za okny rozsvícené 
stromečky. Za ta léta už víme, kam máme jít, kde mají 
ty nejkrásnější. Takový rozsvícený stromeček 
s barevnými světýlky za záclonou mě umí na chvilinku 
vrátit do dětství.  

 

Kdy jste naposledy zpívala nahlas? 
Včera. Moc nás pobavila písnička Ivana Mládka, ve 
které se zpívá: Když jsem šel do Michle, tížily mě 
krychle, když jsem sundal krychle, tak jsem šel zas 
rychle.  
 
Komu zavoláte jako prvnímu, když se vám přihodí 
něco skvělého? 
Manželovi a sestře.  
 
Komu jste se svěřila se svým největším tajemstvím? 
Nejvíce se svěřuji své sestře. My si opravdu velmi 
dobře rozumíme a já si neumím představit, že bych ji 
neměla.  

 
 

U čeho nejrychleji ztrácíte trpělivost? 
Myslím, že jsem 
celkem trpělivá. Ale 
při úklidu v dětském 
pokoji mi trpělivost 
pravidelně dochází 
dost rychle.  
 
 
Jaké je vaše nejoblíbenější 
oblečení? 
Mám ráda pohodlné a nenápadné oblečení.  
 

           Děkujeme za rozhovor 
a ať se Vám daří! 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

-red- 
Foto: archiv paní učitelky 

 

Když jsMN šMP do MOchPM, tížOPy Ně 
krychPM, když jsMN sundaP krychPM, 
tak jsMN šMP zas rychPM... 

 

Máš dotaz pro konkrétního 

učitele, ale obáváš se ho 

zeptat?  

Napiš nám, uděláme to za 

tebe!  

fcelka2019@seznam.cz 



6 

 

… aneb Kam a s kým? 

FČELČÍ TIPY 

Pro úplnost zmíníme ještě 
pomník padlým, který se 
minulý rok opravoval, starý 

jírovec maďal, který se kaž-
dý podzim obsype spoustou 

kaštanů, takže se sem 
vždy sejde spousta 
lidí a sbírá je do ta-
šek i kapes, dvě la-
vičky (bohužel už 

p o - sprejované), koš 
(udržovat pořádek 

je potřeba). A jedna 
velká cesta, která pro-
chází celým… už ví-
te???  
No přece PARKEM!!! 

Kdo do parku chodíte, určitě nám dáte za pravdu, že je to 
super místo. Ale—a teď pozor—dejte si ruku na srdce a 

zamyslete se (romantické duše se můžou i zasnít) — 

otázka zní:  NESCHÁZÍ VÁM TU NĚCO? Pro infor-

maci (a pro inspiraci) jsme vám sem dali pár informa-
cí o opravdovém CENTRAL PARKU. Tak schválně—
představte si, jaké by to bylo, něco z vymožeností 

amerického centrálního parku mít u nás?  Představili 
jste si to? Napište nám! fcelka2019@seznam.cz        -red- 

POŘÍČANSKÝ CENTRAL PARK 

CENTRAL PARK 
 

 
 
 

 je vyhlášený městský 
park na Manhattanu        
v New Yorku v USA 

 

 je starý víc než 160 
let 

 

 je to největší měst-
ský park v USA 

 

 ročně sem přijde 
okolo 25 milionů lidí! 

 

 kromě stromů, keřů         
a jiné zeleně jsou tu          
i jezera, chodníky, 
dětská hřiště, stadio-
ny, ale i úkryty pro 
divokou zvěř! 

 

 chodí se sem běhat, 
jezdit na bruslích 
nebo na kole, ale i 
jen relaxovat a krmit 
ptáčky 

 

 pokud byste chtěli 
park obejít nebo 
snad dokonce oběh-
nout, zdolali byste 
celých         10 km! 

Říkáte si, že v naší obci není nic zajímavého       
a obzvláště teď, v covidové  době,  

není v Poříčanech kam jít?  

Přesvědčíme vás o opaku! 

No tak dobře, nemáme tady sice náměstí s obchůdky všeho druhu, které by 
člověka lákaly vyrazit ven a potkávat se tady  (ostatně, taky nejsme město, 
že?). Ale přece tu jedno takové fajn místečko máme! 

Denně se tady schází nejvíc lidí a mládeže z naší 
obce. A dokonce si troufáme říct, že to je mnohem 
příjemnější místo než nějaká  přetopená pizzerie 

nebo pavůněmi přesycená rychloobčerstvovna    s 
nudlemi. 

Je tu množství vzrostlých stro-
mů, spousta keřů a všelijaké 
zeleně (teď máme samozřejmě 
na mysli roční období, která nás 
letos teprve čekají), ale i teď v 
zimě a v předjaří je tu krásně. 
Klid a volný prostor, který jistě 
každý z vás v dnešní době oce-
ní. Neboť není nad to opustit 
čtyři stěny bytu a modrou záři 
monitorů a užít si prostě jen tak 
pohodový čas venku. A co je na 
tom nejlepší? Samozřejmě spo-
lečně s kamarády a známými!!! 

JAKÉ JE TVOJE 
OBLÍBENÉ MÍSTO?  

Napiš nám tip! 

fcelka2019@seznam.cz 



7 

 

Víš, že…? 

NENÍ TYGŘICE JAKO TYGŘICE 

-red- 

Foto: wikipedie, pixabay 

NENÍ NENÍ NENÍ T{GŘICET{GŘICET{GŘICE   
JAKO JAKO JAKO T{GŘICET{GŘICET{GŘICE   

žOvočOch 
šMPNa 
zoo, Asie 

 

 rostlina 
 kosatcovOtá 
 záhonky 

 

TYGŘICE je samice tygra.  

Je to kočkovitá šelma. 
Volně žije v Asii. 
V zajetí v zoo po celém světě. 

TYGŘICE paví je květina, která 
k nám byla dovezena z Jižní 

Ameriky. Pěstuje se pro okrasu 
na zahrádkách. 

Na jaře si můžeš 
koupit její cibulky 

a zasadit. Stojí 
asi 60 Kč. :-) 

Během dopo-
ledne vykve-
te a večer už 
zvadne. Ale 
nádherně 

voní! 

Barva srsti je 
zlatožlutá až  
červenooranžová 
s černými pruhy. 

Vzácně se rodí  i  bílí  tygři   
a tygřice.  Ty  najdete  jen   
v zoo. Ve volné přírodě žádní 
bílí tygři nežijí. 



8 

 

MINECRAFT 
se odehrává v otevřeném světě, 
kde má hráč neomezenou svobodu pohybu 
a činnosti. Hra je z roku 2009 ze Švédska. 
 

V čem je jiná? Celý herní svět se skládá z 
kostek, které představují nejrůznější mate-
riály s různorodými vlastnostmi. Můžeš 
hrát v režimu 
singleplayer i 
multiplayer.  

 

Kromě základ-
ních herních 
módů jsou 
tady taky čtyři stupně obtížnosti (peaceful, 
easy, normal a hard). Taky se tu střídá den 
a noc (během noci se objevují různé příše-
ry, které na hráče útočí). Ve dne jsou ve hře 
zvířata, o která se lze starat, získávat z nich 
jídlo atd. A jsou zde i vesničané, se kterými 
je možné obchodovat. 
 

Do závěrečné dimenze se dostaneš po do-
plnění ender očí do portálu ve strongholdu. 
 

 Tak schválně, kdo z vás už 
Minecraft dohrál? 

PC  hry 

FČELČÍ TIPY 

        -red-    

ZAKLÍNAČ  

je textová RPG hra inspirovaná knižní 
předlohou.  
 

No, ale jestli ji chcete hrát, nemusíte být 
žádným znalcem knih. A vlastně ani her. 
Stačí, když vás baví psát! 
 

Hra je z roku 2007 a pochází s Polska. Dal-
ší díly jsou Zaklínač 2: Vrahové králů a Za-
klínač 3: Divoký hon. 
 

Příběh se odehrává ve středověkém fan-
tasy světě. Jaké postavy jsou na výběr? 
Lidi, Elfové, trpaslíci, hobiti a gnómové. A 
hratelná povolání? Můžeš být obyvatel, 
čaroděj, zaklínač, kněz. Za získané body 
samozřejmě můžeš svoji postavu neustále 
vylepšovat. 
 

Hra je skvělá! Víc prozrazovat 
nebudeme, vyzkoušejte sami! 

1. 

2. 

TVŮJ TIP??? 
fcelka2019@seznam.cz 

ZNÁŠ LEPŠÍ? 

PC     

GAMES 



9 

 

 Vezmeme si plech. Na něj vysypeme oříšky a vložíme na 

10 minut do středně  vyhřáté trouby.  

 Pak si vezmeme prkénko. Na něm nakrájíme čokoládu na 

malé kousky (hlavně se nepořežte :-) 

Vyzkoušený recept! 

KU(CH)TĚNÍ 

   -red-    

PŘIPRAV SI: 

UVAŘ SI NUTELU! 

P§ovedlo §s§e §vám §to?P§oš§lete §nám §fotku! fcelka2019@seznam.cz 

 

 

250 g  
lískových oříšků 

 

1.  

180 g cukru 
 

2. 

200 g mléčné čokolády  
(ale může být 

jakákoliv) 
 

3. 

JAK NA TO? 

 Postup na karamel: vezmeme si pánev a dáme na rozehřátou plotnu. Do ní nasype-

me půlku mísy cukru a až bude vypadat jako karamel, přisypeme i druhou půlku, ale 

nesmí být hnědý (to pak znamená, že je spálený). Hlavně nezapomeňte míchat! 

 Ořechy nasypeme do karamelu a vše promícháme. Pak si vezmeme pečicí pa-

pír a na něj vysypeme karamel i s oříšky a necháme 1 minutu vychladnout.  

 Pak už jen nalijte do skleničky, kterou následně můžete uzavřít a dát do 

ledničky nebo rovnou můžete mazat na chleba nebo na rohlík. 

 Zchladlé těsto rozlámeme na malé části. Směs vložíme do mixéru a mixu-

jeme 10 minut. Přilijeme rozteklou čokoládu a vše zase rozmixujeme.    



10 

 

COVID FTÍPKY SE FČELKOU 

 
 

Vydává redakční rada ze 7. třídy ZŠ T. G. MASARYKA A MŠ POŘÍČANY, Školní 300, 289 14 Poříčany. Šéfredaktorka: Karla Čepeláková, redakce: 
Magdaléna Frenclová, Ema Buřvalová, Veronika Žemličková. Jazyková korektura: Matouš Kotek. Grafika: Jana Mertlíková.  
E-mail: fcelka2019@seznam.cz  Tisk a distribuce vlastním nákladem, 1. vydání. Nevyžádané příspěvky nevracíme. Všechna práva vyhrazena. 

 

Další  
vyjde  

  

fcelka2019@seznam.cz 

co nejdřív:-) 

Máš nápad nebo tip na článek? Napiš nám!  

Máme redakci v 7. třídě. DÍKY!  

V 

Ráno jsem viděl sousedku, jak 

si povídala se  svojí kočkou,  

jako by jí to zvíře mohlo ro-

zumět.  Upřímně, odpoledne 

jsme se tomu s mým psem 

dost zasmáli. 

„Co to máš na tváři?“ 

„To je jizva z fronty.“ 

„Wow! Ty jsi voják?“ 

„Ne! Já byl v Kauflandu...“ 

Víte, jaký 

je rozdíl 

mezi těstovinami     

a koronavirem? 

Skoro žádný. Oboje vy-

mysleli v Číně a proslavila 

to Itálie. 

Se ženou jsme včera sledovali film Dokonalá vražda.     

Bylo to super, akorát mě znervózňovalo, že si pořád 

dělala poznámky. 


